



شماره: ۹۹۵۰/۱۶۰۰۸۹۲

تاریخ: ۱۴۰۲/۰۲/۲۷

زمان: ۱۳:۴۰:۱۱

پیوست: دارد

دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در استان خراسان رضوی - مشهد

بسمه تعالی

جناب آقای چمندی

معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی

جناب آقای افتخاری

مدیرعامل محترم شرکت گاز استان خراسان رضوی

جناب آقای اصغری

مدیر محترم شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه استان خراسان رضوی

جناب آقای فیضی

سرپرست محترم شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد خانگیران، سرخس

موضوع: ارسال دومین خبرنامه انرژی ترکمنستان

با سلام

احتراما پیرو نامه شماره ۱۵۹۴۴۳ / ۹۹۵۰ مورخ ۲۲ / ۲ / ۱۴۰۲، به پیوست " دومین خبرنامه انرژی

ترکمنستان"، حاوی اخبار مرتبط با حوزه نفت، گاز و انرژی آن کشور در نیمه دوم فرودین ماه سال ۱۴۰۲، تهیه شده در سفارت کشورمان در عشق آباد، جهت بهره برداری مقتضی ارسال می گردد.

محمد بهشتی منفرد

مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

رونوشت :

جناب آقای شافعی رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان خراسان رضوی

جناب آقای حقیقیان دستیار وزیر و مدیرکل محترم اوراسیا

جناب آقای چگنی مدیر کل محترم دفتر دیپلماسی اقتصاد مقاومتی

جناب آقای ارباب خالص سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران در عشق آباد

جناب آقای زمانیان کوپائی مسئول محترم هماهنگی امور نمایندگی های داخل کشور

بسمه تعالی

سفارت جمهوری اسلامی ایران - عشق آباد

اخبار انرژی در ترکمنستان

بسمه تعالی

تولید بیش از یک میلیارد متر مکعب گاز در ولایت لباب

بنا بر اعلام سرویس مطبوعاتی کنسرن دولتی "ترکمن گاز"، اداره "Lebapgazçykaryş" (استخراج گاز لباب) وابسته به شرکت دولتی "Turkmengaz" در ژانویه سال جاری یک میلیارد و ۱۹۰.۳ میلیون متر مکعب گاز طبیعی تولید کرده است.

بدین ترتیب، اداره "Lebapgazçykaryş" طرح تولید گاز طبیعی را به میزان ۱۰۴ درصد برآورده کرد. بر اساس این گزارش، حجم تولید گاز طبیعی در میدان کورکورتلی در ماه گذشته به ۸۴۶.۹ میلیون متر مکعب رسید. بخشی از گاز تولیدی وارد خط لوله گاز مالایی-بختیارلیک می شود که در ماه گذشته ۴۸۹ میلیون متر مکعب گاز انتقال داده است. از این خط لوله گاز به چین نیز صادر می شود.

منبع :

<https://business.com.tm/ru/post/۹۹۰۷/yanvar-۲۰۲۳-upravlenie-lebapgazchykarysh-dobylo-۱۱۹-mlrd-kubometrov-prirodnogo-gaza>

تولید گاز طبیعی توسط اداره استخراج گاز ترکمنستان

اداره استخراج گاز وابسته به کنسرت دولتی ترکمن گاز در گزارشی اعلام نمود که بیش از ۹ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی در ۹ ماهه اول سال ۲۰۲۲ تولید کرده است. بدین ترتیب برنامه تولید گاز طبیعی با رشد ۱۲۸.۳

درصد محقق شده است. این اداره مستقر در استان لباب در شرق ترکمنستان در مدت زمان مشخص شده، ۳۴.۴ هزار تن میعانات گازی تولید کرده که ماده اولیه پالایشگاه نفت سیدی است.

در سه ماهه اول سال ۲۰۲۲، اداره فوق بیش از ۲ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی به چین صادر کرده بود. بررسی آمارهای منتشره در این خصوص حاکی از آنست که در سال ۲۰۲۱، اداره فوق به میزان ۱۲،۴ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی تولید کرده است.

منبع :

<https://business.com.tm/ru/post/۹۲۸۵/>

صادرات گاز ترکمنستان به آذربایجان

بنا به اعلام خبرگزاری اینترفاکس آذربایجان، این کشور طی ده ماهه اول ۲۰۲۲ بیش از ۴۹۵.۸ میلیون متر مکعب گاز طبیعی از ترکمنستان وارد کرده است. در بازه زمانی مذکور صادرات گاز طبیعی ترکمنستان به آذربایجان تقریباً معادل ۶۰.۲ میلیون دلار بوده است.

آذربایجان در دهه ماهه اول سال ۲۰۲۲، بالغ بر ۵۶۱.۹ میلیون متر مکعب گاز طبیعی از ترکمنستان و دیگر کشورها وارد کرده که ۳۳.۱ درصد بیشتر از مدت مشابه سال ۲۰۲۱ بوده است. ارزش واردات گاز طبیعی در این مدت، بیش از ۶۲.۸ میلیون دلار بوده که این شاخص نسبت به مدت مشابه سال ۲۰۲۱ معادل ۳.۹ برابر شده است.

بنا به گزارش مزبور، در بازه زمانی فوق الذکر، در کل ۸۸.۲ درصد از کل واردات گاز طبیعی آذربایجان از طریق ترکمنستان و مابقی نیز از جمهوری اسلامی ایران تامین شده است. ایران بیش از ۶۶ میلیون متر مکعب گاز طبیعی به ارزش کل بیش از ۲.۵ میلیون دلار به آذربایجان صادر کرده است. آذربایجان در ماههای ژانویه الی آگوست ۲۰۲۱ تنها از جمهوری اسلامی ایران گاز طبیعی وارد کرده است.

در حال حاضر گاز طبیعی ترکمنستان بر اساس قرارداد تبادل گاز سه جانبه بین ترکمنستان، ایران و آذربایجان به آذربایجان وارد می شود. بر اساس این سند، قرار شد تا ۱.۵ الی ۲ میلیارد متر مکعب گاز ترکمنستان از طریق ایران به آذربایجان ارسال شود. در اوایل ماه ژوئن ۲۰۲۲، میکائیل جباروف وزیر اقتصاد آذربایجان و جواد اوجی وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران یادداشت تفاهمی را در باکو به امضاء رساندند که بر اساس آن قرارداد، انتقال گاز ترکمنستان به آذربایجان از طریق ایران دو برابر خواهد شد.

براساس توافق ترکمنستان و آذربایجان ، میزان صادرات گاز طبیعی ترکمنستان به آذربایجان از طریق جمهوری اسلامی ایران ، از اول مارس ۲۰۲۳ ، دو برابر شده و در مجموع به بیش از هشت میلیارد متر مکعب در سال خواهد رسید.

منبع:

<https://business.com.tm/tm/post/۹۳۵۸>

صادرات گاز ترکمنستان چین

پایگاه خبری اینترفاکس با استناد به داده های اداره کل گمرک چین گزارش می دهد که در سال گذشته میلادی ، ترکمنستان بزرگترین صادرکننده گاز به چین بوده است. آمارها یمنتشره حاکی از آن است که ترکمنستان در ماه اگوست سال گذشته بالغ بر ۲.۹ میلیارد متر مکعب گاز به چین تحویل داده است در حالیکه این رقم برای روسیه ۲.۴ میلیارد متر مکعب (با احتساب بیش از یک میلیارد متر مکعب که به صورت LNG تحویل داده شد که رکورد جدیدی در نوع خود می باشد) و برای استرالیا هم ۲.۲۷۸ میلیارد متر مکعب گزارش شده است.

چین بزرگترین شریک ترکمنستان در صنعت گاز است. خط لوله اصلی گاز ترکمنستان - چین شامل سه خط موازی (A, B و C) است که در امتداد مسیر ترکمنستان - ازبکستان - قزاقستان - چین قرار دارند. براساس گزارش های منتشره توسط نهادهای ذیربط ترکمنی و چینی ، در سال ۲۰۲۱ حدود ۳۴ میلیارد متر مکعب گاز ترکمنستان به چین صادر شده است.

پیش از این گزارش شده بود که خط چهارم (D) در مسیر ترکمنستان - ازبکستان - تاجیکستان - قرقیزستان - چین برنامه ریزی شده است. با احداث خط چهارم و رسیدن خط لوله به بهره برداری، صادرات گاز ترکمنستان به چین به ۶۵ میلیارد متر مکعب در سال افزایش می یابد.

ضمنا بنا بر گزارش خبرگزاری روسی تاس به نقل از اداره کل گمرک چین ، ترکمنستان در دهه ماهه اول سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۷.۳۲ میلیارد دلار گاز به چین صادر کرده که ۵۱ درصد بیشتر از مدت مشابه سال قبل (یعنی سال ۲۰۲۱) بوده است.

بدین ترتیب، ترکمنستان صادرکننده اصلی گاز از طریق خط لوله به کشور چین می باشد. روسیه دومین تامین کننده بزرگ گاز چین با حجم ۲.۸ میلیارد دلار است که صادرات آن نسبت به مدت مشابه در سال ۲۰۲۱ افزایش ۲.۸۳ برابری داشته است.

دیگر تامین کنندگان اصلی گاز از طریق خط لوله به چین ، کشور میانمار (۹۸۰ میلیون دلار)، قزاقستان (۹۳۷ میلیون دلار) و ازبکستان (۷۶۸ میلیون دلار) هستند. چین تنها در ماه اگوست سال گذشته ، بالغ بر ۲.۳ میلیارد متر مکعب گاز از ترکمنستان وارد کرده است.

منبع:

<https://turkmenportal.com/blog/۵۳۲۹۵/turkmenistan-operezhaet-rossiyu-i-drugie-strany-po-postavkam-prirodnogo-gaza-v-kitai>

تهیه شده در سفارت جمهوری اسلامی ایران - عشق آباد